
R.G. 87/2023

Ref.: Modificación entrada en vigencia RG 86/2023 - Registro de salidas y llegadas de viajes 
de DUA tránsito por georrefencia.   

DIRECCIÓN NACIONAL DE ADUANAS.

Montevideo, 13 de diciembre de 2023.

VISTO: la necesidad de instrumentar en forma inmediata las llegadas y salidas automáticas por 

georreferencia en el puerto de Montevideo;   

RESULTANDO: I) que debido a cambios informáticos en el sistema de Ordenes de Trabajo 

realizados por la Administración Nacional de Puertos, las llegadas automáticas a través del 

mecanismo de las pesadas de las balanzas se vieron afectadas;

II) que la Administración de Aduanas de Montevideo debió aplicar un mecanismo de contingencia, 

realizando las llegadas en forma manual; 

CONSIDERANDO: I) que con fecha 7 de diciembre de 2023 se publicó la Resolución General 

86/2023 de “Registro de salidas y llegadas de viajes de DUA tránsito por georrefencia”, el cual prevé 

la llegada y salidas de los movimientos de los viajes de DUA tránsito por georreferencia en forma 

automática para todo el país; 

II) que la precitada Resolución General establece en su numeral 3) que entrará en vigencia para los 

DUA numerados a partir del 18 de diciembre de 2023;

III) que la inmediata vigencia de la precitada Resolución General permitiría que la Administración 

de Aduanas de Montevideo cese sus intervenciones;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a las facultades conferidas por la ley 19.276 de 19 de 

Setiembre de 2014 – Código Aduanero de la República Oriental del Uruguay y reglamentación 

vigente;

Página 1 de 2

Origen: DNA
Documento: EE2023/05007/25791
Referencia: 1



EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS

RESUELVE:

1º) Modifíquese el numeral 3) de la Resolución General 86/2023 de “Registro de salidas y llegadas 

de viajes de DUA tránsito por georrefencia”. Dicha resolución general entrará en vigencia para 

los viajes de DUA tránsitos generados en el día de la fecha. 

2º) Regístrese y publíquese por Resolución General. Por el Departamento de Comunicación 

Institucional insértese en la página Web del Organismo, quien asimismo comunicará a la 

Asociación de Despachantes de Aduana del Uruguay, Cámara de Industrias del Uruguay, Unión 

de Exportadores del Uruguay, Cámara Nacional de Comercio y Servicios del Uruguay, Cámara 

Mercantil de Productos del Uruguay, Círculo del Transporte Internacional en el Uruguay, 

Intergremial de Transporte Profesional de Carga Terrestre del Uruguay, Cámara de 

Autotransporte Terrestre Internacional del Uruguay y al Centro de Navegación. 

JB/ap/als/flb

Página 2 de 2

Origen: DNA
Documento: EE2023/05007/25791
Referencia: 1


